
 
ANO 2022 - Nº CCXXII – DATA: 03 de Novembro de 2022   Praça Dr. Paulo Lima Correia, nº 1 – Centro – 14.300-033 

 

EXPEDIENTE 
 
DIÁRIO OFICIAL  
DO MUNICÍPIO DE BATATAIS 
 
LEI MUNICIPAL N.º 3684, DE 12/02/2021  
DECRETO N.º4054, DE 06/10/2021 
 
www.batatais.sp.gov.br/diariooficial 
 

 
PUBLICAÇÕES 
 
E-MAIL diariooficial@batatais.sp.gov.br 
Tel: (16) 3761-2999 – Ramal 208 
Praça Dr. Paulo Lima Correia, n.º 01 – Centro – Batatais/ 

 

 
PODER EXECUTIVO 
 
Luis Fernando Benedini Gaspar Júnior – Prefeito 

Ricardo Mele Filho – Vice-Prefeito 
Roselara Goreti de Castro – Presidente do Fundo Social de Batatais 
Orion Francisco Marques Riul Júnior – Chefe de Gabinete 

Vinícius Bérgamo da Silva – Secretário de Administração 
Manoel Henrique Raymundini – Secretário de Finanças 
Bruna Francielli Toneti – Secretária de Saúde 

Lucas Camargo Tofetti – Secretário De Meio Ambiente 
Orion Francisco Marques. Riul Júnior – Secretário de Obras, Planejamento e 
Serviços Públicos 

Rafael Coelho do Nascimento – Procurador Geral do Município 
Victor Hugo Junqueira – Secretário de Educação 
Paula Simões Machado – Secretário de Cultura e Turismo 

Marcelo Borges Fracarolli – Comandante da Guarda Civil do Município 
Ferrnanda Cristina Robes Girardi – Secretária de Assistência Social e Cidadania 
Matheus Faraco Zanettii – Corregedor Geral do Município 

 

 
PODER LEGISLATIVO 
 
Júlio Eduardo Marques Pereira – Presidente 

Marcos Nunes Santana – Vice-Presidente 
1º secretário- Gustavo Domingos Rastelli 
2º secretário – Cláudia Regina Nunes Lança 

 

 

ASSINATURA ELETRONICA 

 

 

 
 
 
 
 

 

 
 

Secretaria de Assistência Social e 

Cidadania 

Prefeitura de Batatais 
Adjudicação e Homologação – Pregão 
Eletrônico Nº 81/2022 
Leva-se ao conhecimento de interessados 
que o Pregão Eletrônico Nº 81/2022 foi 
adjudicado à empresa: "Vasconcelos 
Industria e Comércio Importação 
Exportação Ltda", o item 01 no valor de 
R$ 80.000,00. Homologo o presente 
processo de licitação na modalidade 
Pregão Eletrônico que recebeu o nº 
81/2022, objetivando a Aquisição de 
cestas de gêneros alimentícios em 
atendimento à Sec. de Assistência Social 
e Cidadania. Bts, 01.11.2022 – Fernanda 
Cristina Robes Girardi – Secretária de Ass 
Social e Cidadania. 
 
 
PREFEITURA DE BATATAIS 
Errata - Na publicação do dia 27 de 
outubro de 2022 referente ao Edital 
Pregão Eletrônico nº 97/22-1097; Onde se 
lê: Data do Pregão: recebimento das 
propostas: a partir das 09h00min do dia 
01/11/2022; Leia-se: Data do Pregão: 
recebimento das propostas: a partir das 
09h00min do dia 03/11/2022. Bts, 
01.11.2022 . Fernanda Cristina R. Girardi 
- Secretária Mun. de Assistência Social e 
Cidadania 
 
 
PREFEITURA DE BATATAIS 
Errata - Na publicação do dia 27 de 
outubro de 2022 referente ao Edital 
Pregão Eletrônico nº 97/22-1097; Onde se 
lê: Data do Pregão: recebimento das 
propostas: a partir das 09h00min do dia 
01/11/2022; Leia-se: Data do Pregão: 

recebimento das propostas: a partir das 
09h00min do dia 03/11/2022. Bts, 
01.11.2022 . Fernanda Cristina R. Girardi 
- Secretária Mun. de Assistência Social e 
Cidadania 
 
 
Secretaria de Cultura e Turismo 
 
Prefeitura de Batatais 
Adjudicação e Homologação – Pregão 
Eletrônico Nº 85/2022 
Leva-se ao conhecimento de interessados 
que o Pregão Eletrônico Nº 85/2022 foi 
adjudicado às empresas: "Unelta União 
Eletrificadora Ltda", os itens 1, 2, 3, 4, 5, 
6, 22, 23, 24, no valor de R$ 155.400,00; 
“Gilson Gomes Lima”, os itens 7, 8, 9, 10, 
11, 12, 13, 16, 18, 25, 26, 27, 31, 32, no 
valor de R$ 21.758,30; R. A. Produtos 
Hidraulicos Ltda, os itens 14, 17, no valor 
de R$ 898,80; “Telafer Comercio de telas 
e Ferragens Ltda”, os itens 19, 20, 28, 29, 
30 , 33, no valor de R$ 21.255,00;. 
Conforme consta dos autos, não houve 
proposta aceita nos itens 15, 21, 34, 35 
nos termos do edital, que deverão ser 
adquiridos em outro procedimento 
licitatório. Homologo o presente processo 
de licitação na modalidade Pregão 
Eletrônico que recebeu o nº 85/2022, 
objetivando a Aquisição de materiais 
elétricos e materiais diversos para o Natal 
Encantado. Bts, 01.11.2022 – Paula 
Simões Machado – Secretário Municipal 
de Cultura e Turismo. 
 
 
Prefeitura de Batatais – Adjudicação e 
Homologação PP nº 21/2022 
Leva-se ao conhecimento de interessados 
que o Pregão Presencial nº 21/2022 foi 
adjudicado à empresa “HJ Montagens e 
Eventos Eireli” no valor total de R$ 
218.400,00. Homologo o presente 
processo de licitação na modalidade 
Pregão Presencial - nº 21/2022, 
objetivando a contratação de serviços de 
locação de tendas e lonas de fechamento, 
com montagens e desmontagens, no 
decorrer de 06 meses, conforme 
calendário de eventos do município, 
realizados pela Secretaria Mun. de 
Cultura e Turismo. Bts, 31.10.2022 – 
Paula Simões Machado – Secretária 
Municipal de Cultura e Turismo. 

Secretaria de Esportes e Lazer 
 
PREFEITURA DE BATATAIS 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 58/22 
A Prefeitura de Batatais faz saber que 
conforme processo de Dispensa de 
Licitação nº 58/22, contratou a empresa: 
CJ Consultoria e Assessoria Ltda; para a 
organização de eventos esportivos de 
Judô, conforme requisição 3467/2022; no 
valor total de R$14.080,00; conforme 
parecer e informações constantes no 
processo. Bts, 31.10.22; Gleiser da Silva 
– Secretário Municipal de Esportes e 
Lazer. 
 
 
Secretaria de Educação 
 
Prefeitura de Batatais  
Extrato de aditamento de contrato – 
Pregão Eletrônico nº 06/2022  
Contratante: Prefeitura de Batatais; 
Contratada: Matriz Alimentos Eireli; Valor 
Aditado: R$ 78.941,60; Assinatura: 
26.10.2022; Objeto: Aquisição de hortifruti 
em atendimento à Secretaria Municipal de 
Educação. Bts, 01.11.2022, Victor Hugo 
Junqueira - Secretário Mun. Educação. 
 
 
Prefeitura de Batatais – Adjudicação e 
Homologação PE nº 79/2022 
Leva-se ao conhecimento de interessados 
que o Pregão Eletrônico nº 79/2022 foi 
adjudicado à empresa “Loureiro e 
Figueiredo Comércio de Veículos Ltda”, o 
item nº 1, no valor de R$ 128.000,00; 
Homologo o presente processo de 
licitação na modalidade Pregão Eletrônico 
- nº 79/2022, objetivando a Aquisição de 
veículo zero km em atendimento à Sec. 
de Educação. Bts, 01.11.2022 – Victor 
Hugo Junqueira – Secretário Municipal de 
Educação. 
 
 
Secretaria de Obras, Planejamento e 
Serviços Públicos 
 
 
Prefeitura de Batatais 
Extrato de contrato – Tomada de 
Preços nº 09/2022 
Contratante: Prefeitura de Batatais; 
Contratada: MGI Construtora e

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

LICITAÇÕES E COMPRAS 

PODER EXECUTIVO 



Diário Oficial 

Da Estância Turística de Batatais-SP 
Quinta-feira, 03 de Novembro de 2022. 

2 
 
 
Engenharia Eireli; Valor: R$ 244.444,00; 
Assinatura: 17.10.2022; Objeto: 
Contratação de empresa espec. p/ 
fornecimento de materiais, mão de obra e 
direção técnica p/ construção de calçadas 
acessíveis; Vigência: 06 meses a partir da 
ordem de serviço. Batatais, 01.11.2022 – 
Orion Francisco Marques Riul Júnior – 
Sec. de Obras, Plan. e Serv. Públicos. 
 
 
PREFEITURA DE BATATAIS 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 57/22 
A Prefeitura de Batatais faz saber que 
conforme processo de Dispensa de 
Licitação nº 57/22, contratou a empresa: 
RC Geradores Ltda; para locação de 
grupo gerador de energia, conforme 
requisição 4659/2022; no valor total de 
R$15.000,00; conforme parecer e 
informações constantes no processo. Bts, 
31.10.22; Orion Francisco Marques Riul 
Júnior – Secretário Municipal de Obras, 
Planejamento e Serviços Públicos. 
 
 
Chefia de Gabinete 
 
PREFEITURA DE BATATAIS 
PROC. INEXIGIBILIDADE Nº 27/22 
A Prefeitura da Estância Turística de 
Batatais, neste ato legalmente 
representada peloseu Chefe de Gabinete 
do Poder Executivo, o Senhor Orion 
Francisco Marques Riul Júnior, 
RATIFICA, nos termos do artigo 25 
“caput” e inciso II, c.c. o parágrafo único 
do artigo 26, da Lei Federal 8.666/93 e 
respectivas alterações, o processo de 
Inexigibilidade de Licitação nº 27/22, para 
participação no 15º Seminário Nacional 
Ouvidores e Ouvidorias da empresa 
Instituto Brasileiro Pró-Cidadania, no valo 
rtotal de R$2.490,00 (dois mil 
quatrocentos e noventa reais), conforme 
parecer e informações constantes no 
processo. Bts, 31.10.22. Orion Francisco 
Marques Riul Júnior – Chefe de Gabinete 
do Poder Executivo. 
 
 
Secretaria de Administração 
 
Prefeitura de Batatais 

Julgamento de Habilitação – 
Concorrência nº 05/2022 
A Prefeitura de Batatais leva ao 
conhecimento, que a Comissão deliberou 
quanto aos documentos dos participantes 
no sentido de habilitar as empresas: 
“Autem Engenharia Ltda; DGB 
Engenharia e Construções Ltda; TJ 
Construções e Terraplanagem Ltda; 
Thales A. C. Silva Eireli – Pavfran 
Soluções e Negócios Imobiliários”. Fica 
aberto o prazo de 05 (cinco) dias úteis 
para impugnação e recurso quanto a 
presente decisão. Bts, 01.11.2022 – 
Vinícius Bérgamo Silva – P.C.L. 
 
 
Prefeitura de Batatais 
Julgamento de Habilitação – 
Concorrência nº 03/2022 
A Prefeitura de Batatais leva ao 
conhecimento, que a Comissão deliberou 
quanto aos documentos dos participantes 
no sentido de habilitar as empresas: “DGB 
Engenharia e Construções Ltda; TJ 
Construções e Terraplanagem Ltda; 
Thales A. C. Silva Eireli – Pavfran 
Soluções e Negócios Imobiliários”. Fica 
aberto o prazo de 05 (cinco) dias úteis 
para impugnação e recurso quanto a 
presente decisão. Bts, 01.11.2022 – 
Vinícius Bérgamo Silva – P.C.L. 
 
Prefeitura de Batatais 
Julgamento de proposta – Tomada de 
Preços Nº 10/2022 
A Prefeitura de Batatais, leva ao 
conhecimento de interessados, que após 
a análise detalhada de todos os 
documentos carreados aos autos, os 
Membros da Comissão de Licitação, por 
unanimidade, deliberaram no seguinte 
sentido: com fundamento no parecer 
técnico enviado pela Secretaria Municipal 
competente, a respectiva  Comissão 
analisou as propostas das empresas: 
Souza Ferreira Avaliação de Imóveis 
LTDA e Elmo Engenharia e Infraestrutura 
LTDA, considerando as propostas 
apresentadas por essas empresa como 
inexequíveis, por não atendem ao Art. 48. 
Inciso II, Parágrafo § 1º alínea b, por 
seguinte sendo desclassificadas, e as 
empresas GPO Sistran Engenharia LTDA 
e Planos Engenharia LTDA, ficaram 

classificadas como segue: Lote 1: 1º -
GPO Sistran Engenharia LTDA - R$ 
310.500,00; 2º - Planos Engenharia LTDA 
- R$ 317.282,07. Lote 2: 1º -GPO Sistran 
Engenharia LTDA - R$ 320.500,00; 2º - 
Planos Engenharia LTDA - R$ 326.133,32 
. Lote 3: 1º -GPO Sistran Engenharia 
LTDA -  R$ 82.000,00; 2º - Planos 
Engenharia LTDA - R$ 84.738,50. Lote 4: 
1º - GPO Sistran Engenharia LTDA - R$ 
301.000,00 ; 2º - Planos Engenharia 
LTDA - R$ 318.252,82. Fica aberto o 
prazo de 05 (cinco) dias úteis para 
impugnação e recurso quanto a presente 
decisão. Em virtude da empresa “Planos 
Engenharia LTDA” ser beneficiada pela 
Lei Complementar nº 123/2006, será 
aberto o prazo de 05 dias úteis para que, 
a empresa querendo, possa apresentar 
nova proposta.  Bts, 01.11.2022 – Vinícius 
Bérgamo Silva - P.C.L. 
 

 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
Atos do Poder Legislativo 

 
Câmara Municipal de Batatais 
Site: www.camarabatatais.sp.gov.br 
Extrato de Contrato 
CONTRATO ADMINISTRATIVO: 
012/2022; DISPENSA DE LICITAÇÃO: 
018/2022; CONTRATANTE: Câmara 
Municipal de Batatais; CONTRATADA: 
Gilson Eloisio Santos - ME; VALOR: R$ 
5.760,00 (cinco mil, setecentos e 
sessenta reais); ASSINATURA: 
10/10/2022; OBJETO: Contratação de 
serviços de manutenção preventiva e 
corretiva do elevador da Câmara 
Municipal; VIGÊNCIA: 10/10/2022 a 
10/10/2023. 

BATATAIS/SP, 10 DE OUTUBRO DE 
2022. 

Júlio Eduardo Marques Pereira 
Presidente 

 
 

   
 
 
 
 
 
 
 

CÂMARA MUNICIPAL DE BATATAIS 

PODER LEGISLATIVO 

Diário Oficial 
Da Estância Turística de Batatais-SP 

 
Lei Municipal n.º 3684, de 12/02/2021 

Decreto n.º 4054, de 06/10/2021 
www.batatais.sp.gov.br/diariooficial 

 
PUBLICAÇÕES 

E-mail diariooficial@batatais.sp.gov.br 

 

http://www.camarabatatais.sp.gov.br/
http://www.batatais.sp.gov.br/diariooficial
mailto:diariooficial@batatais.sp.gov.br

		2022-11-03T08:14:59-0300
	ORION FRANCISCO MARQUES RIUL JUNIOR:38910324805


		2022-11-03T08:15:11-0300
	ORION FRANCISCO MARQUES RIUL JUNIOR:38910324805




